Muriicípio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administrado

ADMINISTRA/AG
PREFEIT ~RA
HOVO HAMBURGO

Of. n'0/1607-SEMAD/DGD/VS Novo Hamburgo, 24 de maio de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENQO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: ENCAMINHA PROJETO DE LEI

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

1. Vimos a presença de Vossas Senhorias submeter ao devido processo
legislativo, o incluso Projeto de Lei que concede reajuste do auxílio-alimentação dos
servidores ativos vinculados a COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo
Hamburgo, e dá outras providências.

2. Por tudo exposto, e na certeza de que a presente proposição alcançará
integral guarida nesta Egrégia Casa Legislativa, subscrevemos o presente, reafirmando
nossos protestos de consideração e respeito.

Atenciosamente,

íuuil<tll NltlltLUI iíiiíiiii.riiliiii 0

FÁTIM DA
Pre ita

nnci
PROTOCOLO 0 rp(í

~ ~ il(!it!" 2l)23

wvvvtr.novohamburgo.rs.gov.bt
Centro Administrativo Leopoldo petry ] ',ua Guia Lopes, 4201 - EL Canudos —95548-015 j Novo Hamburgo - RS - Fone: (51)5099 9400

Áonlrit>u raro oe Fundos tuiuniooeeis de criense *Adoleener te errru dae Direitos e cidedenie rio idoso. Dae senrrr e, Doe Árgaos Doe Medu r Á~r ;ea RAlvF UMA vlDA.

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administrar;ão

AI3MINI ST~QÕG
PREFEIT:.-AA
tuovo t-tA>>tBUAGO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as)

0 presente Projeto de Lei visa autorizar o reajuste do benefício do
Auxílio-Alimentação que se encontra previsto na Lei Municipal n'.799, de 04 de abril
de 2008, que institui o Plano de Classificação de Cargos e Funções para os servidores da
COMUSA — Serviço de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, e na Lei Municipal

n'.247,de 29 de dezembro de 2010, que institui o Plano de Classificação de Cargos e
Funções para o Quadro Permanente de Servidores da COMUSA - Serviços de Água e
Esgoto de Novo Hamburgo.

A Constituição Federal estabelece no inciso X, do art. 37, que:

"Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos
Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e,
também, ao seguinte:

X- a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o $ 4'o

art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a
iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data
e sem distinção de índices;"

No Rio Grande do Sul, a Constituição Estadual estabelece que:

"Art. 33. Os vencimentos dos cargos do Poder Legislativo e do Poder
Judiciário não poderão ser superiores aos pagos pelo Poder Executivo.

$ 1' remuneração dos servidores públicos do Estado e os subsídios dos
membros de qualquer dos Poderes, do Tribunal de Contas, do Ministério Público, dos
Procuradores, dos Defensores Públicos, dos detentores de mandato eletivo e dos
Secretários de Estado, estabelecidos conforme o ) 4'o art. 39 da Constituição Federal,
somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa
privativa em cada caso, sendo assegurada através de lei de iniciativa do Poder Executivo
a revisão geral anual da remuneração de todos os agentes públicos civis e militares,
ativos, inativos e pensionistas, sempre na mesma data e sem distinção de índices."

Hely Lopes Meirelles, já afirmava que a revisão geral configura
verdadeiro direito subjetivo dos servidores e agentes políticos:

wvttvtt.rtovoharnburgo.rs.gov.br
Cerit ro Administrativo Leopoldo Petr y i Rua Guia Lopes, ct201 - B.Canudos — 95Sct8-015

i Novo Hamburgo - RS —Forte: (S1)50979>t00
oonir b a corr, os Fundos l>tunir:t>ais da criansa e Artotesrente eiou dc>s f>ireit»s e cidadania dn fctoso. Doe sanc>ue, Dne Órctaos, ooe fac.duia ossea sAlvp Utrta vlDA

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administrando

ABMINlsT~QÕQ
IeOVO FIAM BURGO

"A revisão já era prevista pela mesma norma na sua antiga redação, que,
todavia, não a assegurava. Agora, no entanto, na medida em que o dispositivo diz que a
revisão é "assegurada", trata-se de verdadeiro direito subjetivo do servidor e do agente
político, a ser anualmente respeitado e atendido pelo emprego do índice que for
adotado, o qual, a evidência, sob pena de fraude â Constituição e imoralidade, não pode
deixar de assegurar a revisão. Tais considerações é que nos levam a entender que, agora,
a Constituição assegura a irredutibilidade real, e não apenas nominal, da remuneração."

Com efeito, o ) 1', do art. 8', da Lei Municipal n'.799, de 04 de abril de
2008, e o $ 1', do art. 4', da Lei Municipal n'.247, de 29 de dezembro de 2010,
preveem aos servidores da Autarquia Municipal a percepção de auxílio-alimentação.
Assim, o objetivo do presente projeto de lei é reajustar para o valor de R$ 405,00.

Portanto, estas são, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, as
razões que nos levam a submeter o presente Projeto de Lei â apreciação desta nobre
Casa Legislativa, rogando-se desde já pela sua apreciação e aprovação desta proposta.

Atencios nente,

FÁTIMA D
Pref ita

wtfvvsr.rfovoharnbufrgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo petry ) Hua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 95Srf8 015

(
Novo Hamburgo - RS —l-'one: (S1)50t'i'.%00

Contr Bua c:an oe Fundos fri:.mio. Isats da Coara;a e rsdo!estante arou dos r>ireitos e Cidadanra do idoso. Doe Sanrrue, erra Órgaoe Doe saerlu.'a Óssea, SAis/F UMA VIDA

e
Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipaf de Administracão

AOMI NI ST~gÕG
PREFEITO~RA
arovo tt4saitiuitr.o

NOTA EXPLICATIVA

ME1RELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 28 ed. São
Paulo: Malheiros, 2003, p. 456.

www.novohartrtburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry i Rua Guia Lopes, 4201 — LL Canudos - 93548-015 j Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 50%1rir400

contr atia ortm os Fundos M;inio pais oa cnanra e Arioies .r.',Iara eiou dos Direito» e cidadania do idoso. Doe sanreas Doe Órgaost ooe ~dedo'. rtssaa sat va UMA vlDA